ITa ē inq̄ Sed cū tui muneris sic latentū rerū causas euolue
re velatasq; caligine explicare rōnes. queso ut hinc decernas z
qm̄ h̄ me miraculū maxie pturbat z edisseras. **P.** Tū illa paulisp
arridens ad rem me oīm inquit quesitu maximā vocas. cui vix ex
hausti quicq; satis est. talis nāq; materia est vt vna dubitatōe suc
cisa innūerabiles alie velut hydre capita succrescāt nec vllus fuerit
modus. nisi q̄ eas viuacissimo mētis igne coercent In hac em̄ de
prouidentie simplicitate. de fati serie. de repentinijs casib;. de cognitōe
ac predestinatōe diuina de arbitrij libertate queri solet Que quanti
onaria sint ip̄e ppendis **S;** qm̄ hec quoq; te nosse quedā medicine
tue portio est quāq; angusto limite t̄pis septi t̄n aliqd̄ deliberare co
nabimur **Qd̄** si te musici carminis oblectamenta delectant h̄ac. pau
lisp oportet differas voluptatē dū nexas sibi ordine p̄tecto rōnes
B. Ut libet inq̄ **P.** Tum velut ab alio orsa principio ita disseruie
Dim generatio rerū cūctusq; mutabiliū naturarum progressus et
quicquid aliquo mouet modo causas. ordinem. formas. ex diuie
mentis stabilitate sortit. hec in sue simplicitatis arce posita multi
plicem reb; gerendis modū statuit. qui modus cū in ip̄a diuine ino
telligentie puritate p̄spicitur prouidentia noīat Cū vero ad ea que
mouet atq; disponit refertur. fatū a veterib; appellatur est Que di
uersa esse facile liquebit si quis vtriusq; vim mente cōspexerit Nam
prouidentia est ip̄a illa diuina ratio in summo oīm principe cōsti
tuta q̄ cuncta disponit. fatū vero inherēs reb; mobilib; dispositio
per quā prouidentia suis queq; necit ordinib; Prouidentia nāq; cur
eta pariter. quāuis diuersa. quāuis infinita p̄plectit fatū p̄o singu
la digerit i motu loc; formis ac t̄pib; distributa vt hec t̄palis ordis
explicatio in diuie mētis adunata p̄specta prouidentia sit Eadē p̄o
adunatio digesta atq; explicata t̄pibus fatū vocet Que licet di
uersa sint. alterū tamē pendet ex altero Ordo nāq; fatalis ex prouis
dentie simplicitate procedit Sicut em̄ artifex faciende rei formam
mente p̄cipiēs mouet opis effectū z qd̄ simpliciter p̄sentariēq; pro
spererat p̄ t̄pales ordines ducit. ita deus prouidentia quidē singu
lariter stabiliterq; faciēda disponit. fato p̄o hec ip̄a q̄ disponit mul
B i.

Boetius de consolatione

Explicit ac tpaliter administrat Siue igitur famulatio quibusdam prudentie diuinis spiritibus fatum exercet. seu anima. seu tota seruiente natura seu celestibus siderum motibus seu angelica virtute. seu rationum varia solertia. seu aliquibus horum. seu omnibus fatalis series textus illud certe manifestum est. immobilem simplicemque gerendam formam rerum esse prudentiam fatum horum que diuina simplicitas gerenda esse disposuit mobilem nexum atque ordinem talem Quo fit ut omnia que fato subsunt. prouidentie quoque subiecta sint. cui ipsam etiam subiaceret fatum Quedam sunt que sub prudentia locata sunt. fati serie superant Ea sunt que prime propinqua diuinitati stabiliter fixa fatalis ordinem mobilitatis excedunt Nam ut orbem circa eundem cardinem se vertentium. que est intima. ad simplicitatem mediocritatis accedit. ceterorumque extra locorum veluti cardo quidam circa quem verset existit Extrema sunt maiore ambitu rotantur. quanto a puncti media indiuiduitate discedit. tanto amplioribus spacijs explicat Si quid sit illi se medio conectat et societ. in simplicitate cogit. diffunditque ac diffusere cessat Simili ratione que longius a prima mente discedit. maioribus fati nexibus implicat Actato aliquid fato liberum est. quanto illud rerum cardinem vicinius petit Quod si supne mentis haberit firmitati motu. carens. fati quoque supergreditur necessitate Igitur uti est ad intellectum rationis. ad id quod est id quod gignit. ad eternitatem spiritus. ad punctum medium circulus. ita est fati series mobilis. ad prouidentie stabilem simplicitatem Ea series celum ac sidera mouet. elementa in se inuicem temperat. et alterna commutatione transformat Eadem nascentia occidentiaque omnia per similes feruentium seminumque renouat progressus. Hec actus etiam fortunamque hominum in dissolubili causarum conexione stringit. que cum ab immobilibus prudentie perficitur exordis. ipsam quoque immutabilem necesse est esse Ita enim res optime reguntur. nisi manens in diuina mente simplicitas. indeclinabilem causarum ordinem promat Sic vero ordo res mutabiles et alioquin temere fluituras propria incommutabilitate coerceat Quo fit ut tamen nobis hunc ordinem minime considerare valentibus. confusa omnia perturbataque videantur nihil in se tamen suum modum ad bonum dirigens cuncta disponat Nihil enim que mali causa (nec ab ipsis quidem improbis) fiat. quos (ut videri demonstratum est) bonum querentes. prauis error auerit. neque ordo

Philosophie Liber quartus

De summi boni cardie pficiscens. a suo quoq̄ deflectat exordio. Quis
vero inquit p̄t villa inquit eē p̄fussio q̄ ut bonis tum aduersa tum
prospera. malis etiā tū optata tū odiosa cōtingāt Nū igit̄ ea mētis
integritate hoīes tegūt. ut quos p̄bos ip̄obos ve censueuerit. eos
quoq̄ uti existimāt eē necē sit. Atqui in h̄ hoīm iudicia repugnāt.
ut quos aliq̄ p̄mio. aliq̄ supplicio dignos arbitrant̄ S; cedamus
ut aliquis possit bonos malos ve discernere Nū igit̄ poterit intueri
illā intīmā rēperiē. velut in corporib; dici solet aīoz Nō em̄ dissimī
le est miraculū. nescienti cur sanis corporib;. his q̄dā dulcia. illis p̄o
amara conueniāt Cur egri etiā. quidā lenib;. quidā p̄o acrib; adit̄
uant̄ Ad hoc medicus qui sanitatis ip̄ius atq; egritudinis modū
p̄pamentūq; dignoscit. minime mirat̄ Quid p̄o aīoz aliud salus
videfēē q̄ p̄bitas Quid egritudo q̄ vitia: Quis em̄ aliq̄ vel serua
tor bonoz vel maloz expulsoz. q̄ rector ac medicator mentiū deus?
Qui cū ex alta prouidentie specula respexerit. q̄d vnicuiq; cōueniat
agnoscit Et q̄d p̄uenire nouit. accōmodat Hinc iā fit illud fatalis
ordis isigne miraculū. a sciente gerit̄. q̄d stupeāt ignorātes Nā ut
pauca q̄ valet rō humana de diuina p̄funditate p̄stringā. Deh̄ quē
tū iustissimū z eq̄ seruatissimū putas. oīa sciēt̄ p̄uidēt̄ diuersum
videf. Et victricē q̄dē cām dñs. victā p̄o Latoni placuisse familia
ris n̄r Lucanus admonuit Sic igit̄ quicq̄d citra spem videas geri.
rebo quidē rectus ordo ē. opinionioni p̄o tue puerla p̄fussio Sed sit ali
quis ita bñ morat̄. ut de eo diuinū iudiciū p̄ter hūanūq; p̄sentiat
sed est animi virib; infirmus. cui si quid eueniat aduersi. desinit cole
re forsitā innocētā. p̄ quā nō potuit retinere fortunā Parcit itaq; p̄
sapient̄ dispensatio ei quē deteriore facere possit aduersitas. ne cui nō
conuenit laborare patiat̄ Et alius cunctis virtutib; absolut̄ factus
q; ac deo proxim̄. hūc p̄tingi q̄buslibet aduersis. nefas p̄uidēt̄ia su
dicat. adeo ut ne corporeis quidē morbis agitari sinat Nā ut q̄dā
me quoq; excellentior ait. Vir aut̄ sacerdotalis ver̄ nō laborat. scri
āt viri corpora sua edificauerunt virtute fit autē sepe uti bonis sum
ma rerum regenda deseratur. ut exuberans rerundatur improbitas
Alijs mixta quedā p̄ animoz q̄litate distribuit. Quoddā remoz

Boetius de consolatione

ut ne longa felicitate luxurient Alios duris agitari sinit ut virtutes
animi patientie vsu atq; exercitatioe confirmet Alij plus equo metu-
unt id ferre possunt Alij plus eq; respiciunt qd ferre non potest Nos in-
experimentu sui tristibus ducit Non nulli venerandu seculi nome glo-
riose precio mortis emerunt Quidam supplicijs inexpugnabiles ex-
emplu ceteris pretulerunt iniunctam malis esse virtutem Que q; recte
atq; disposite et ex eorum bono quibus accidere videntur fiant nulla dubi-
tatio est Nam illud quoq; qd improbis nunc tristia nunc optata pro-
veniunt ex eisdem ducit causis ac de tristibus quidem nemo miretur qd
eos male meritos omnes existimant quorum quidem supplicia cum ceteros
ab sceleribus deterrent. tum ipsos quibus inuehantur emendant Leta vero
magnu bonis argumentu loquuntur quid de huiusmodi felicitate
debeat iudicare quam familiari sepe improbis cernant In qua re illud
etiam dispensari credo qd forsitan alicuius tam preceps atq; importuna
natura est ut cum cum scelerata potius exacerbare possit rei familiaris
inopia huius morbo providentia collate pecunie remedio medetur
Nec fedata probis conscientia spectans Et secum fortunam suam comparans
forsitan pertimescit ne rei cuius invidus usus est sit tristis amissio Du-
tabit igitur mores ac dum fortunam metuit amittere nequaquam derelinquit
Alios in clade merito precipitavit indigne acta felicitas Quibusdam
permissis puniendi ius est ut exercitium bonis et malis esse causa suppli-
cij Nam ut probis atq; improbis nullu fedus est. ita ipsi inter se im-
probi nequeunt venire. Quidni. cum a semetipsis discerpentibus con-
scientiam vitij quicq; dissentiant. faciantq; sepe que cum gesserint non fu-
isse gerenda decernant Ex q; sepe summa illa providentia protulit insig-
ne miraculu. ut malos mali bonos facerent. Nam dum iniqui sibi a
pessimis quedam proferri videntur. noxiorum odio flagrantibus ad virtutis
frugem. redire dum se eis dissimiles student esse quos oderant Sola est
enim divina vis cui mala quoq; bona sunt cum eis competenter utendo ali-
cuius boni elicit effectum Ordo enim quidam cuncta complectitur ut quod ab
assignata ordinis ratione discesserit. hoc idem in aliu tamen ordinem relaba-
tur. ne quid in regno providentie liceat temeritati fortissimus in mun-
do deus cuncta regit cum omnia secula previdet ac prospicit Nec enim fas

Philosophie liber quartus

est homini cunctas diuini opis machinas. vel ingenio comprehendere.
vel explicare sermone Hoc enim perspexisse sufficiat quod naturarum omnium pro-
ditor deus id ad bonum dirigens cuncta disponat. dum ea quae protulit in sui simi-
litudine retinere festinat. malum omnem de rei publice suae terminis per
fatalis seriem necessitatis eliminat Quo fit ut in terris abundare
credunt. si disponentem prudentiam spectes nihil usquam mali esse pro-
pendas Sed video iam dudum te et pondere questionis oneratum et rationis pro-
lixitate fatigatum aliquam carminis expectare dulcedinem Accipe igitur
haustum quo refectus. firmior in ulteriora contendas.

Metrum sextum quarti libri

Si vis celsi iura tonantis Pura sollers cernere mente
Aspice summi culmina celi Illic iusto federe rerum
Ueterem seruat sidera pacem. Non sol rutilo concitus igne
Belidum phoebeo impedit axem Nec que summo fornice mundi
Flectit rapidos uisa meatus. Nunquam occiduo lota profundo
Letera cernens sidera mergi Lupit oceano tingere flammis
Semper vicibus temporis equis. Uesp seras nunciat umbras
Reuehitque diem lucifer almum Sic alternos reficit cursus
Alternus amor. sic astrigeris Bellum discors exulat oris.
Nec concordia tpat equis Elementa modis. ut pugnantia
Vicibus cedat humida siccis. Jungantque fide frigora flammis
Pendulus ignis surgat in aeuum Terreque graues pondere sidant
Discede caussis uere tepenti Spirat florifer annus odores
Aestas cererem seruida siccit Remeat pomis grauis autumnus
Nyemem defluus irrigat imber Hec reperies alit ac profert
Quicquid uitam spirat in orbe Eadem rapiens addit et aufert
Obitu mergens orta supremo Sedet interea conditor altus
Rerumque regens flectit habenas Rex et dominus fons et origo.
Rex et sapiens arbiter equi Et que motu concitat ire
Sistit retrahens ac vaga firmat Nam nisi rectos reuocans scelus
Flexos iterum cogat in orbes Que nunc stabilis pertinet ordo
Discepta suo fonte fatiscant Hic est cunctis continuus amor
Repetuntque boni sine teneri Quia non aliter durare queant
B ij.

Boetius de consolatione

Nisi conuerso rursus amore Refluant cause. que dedit esse

¶ Prosa septima libri quarti

Iam ne igitur vides quod hec omnia que diximus consequatur B. Quidnam inquit P. Omne inquit bonum prius est fortunam B. Et quod inquit fieri potest P. Attende inquit cum omnis fortuna vel iucunda vel aspera. tum renumerandi exercendi ve bonos. tum puniendi corrigendique improbis causa deferat. omnis bona quam vel iustam constat esse vel utilem. B. Nihil quidem inquit vera ratio Et si quam paulo ante docuisti prudentiam. fatum ve considere firmis viribus iuxta sententiam Sed eandem si placet inter eas que inopinabiles paulo ante posuisti numerem P. Et qui inquit B. Quia inquit id hominis sermo comitatus usurpat et quod crebro quondam mala est fortuna P. Vis ne igitur inquit paulisper vulgi sermonibus accedamus Neminum velut ab humanitatis visu recessisse videamur B. Ne placet inquit P. Nonne igitur bonum ceteris est quod predestat B. Ita est inquit P. Que homo autem exercet aut corrigit predestat. B. fateor inquit P. Bona igitur B. Quidnam P. Sed hec eorum est que vel in virtute positi contra aspera bellum gerunt. vel a vitio declinantes virtutis iter arripiunt B. Negare inquit nequeo P. Quid homo iucunda que in premium tribuit bonis Non vulgus mala est definit B. Nequaquam Verum uti est ita quoque est optimam censet. P. Quid reliqua que cum sit aspera et iusto supplicio malos coercet Num bonam populus putat B. Immo omnem inquit que excogitari possunt iudicat esse miseriam P. Vide igitur opinionem populari sequens quiddam valde inopinabile contulerimus B. Quid inquit P. Ex his enim ait que concessa sunt. euenit eorum quidem qui sunt vel in possessione. vel in prouectu. vel in adeptione fortunam omnem quecumque sit bonam. in perbitate vero manentibus omnem pessimam esse fortunam B. Hoc inquit verum est ita tamen nemo audiat confiteri P. Quare inquit ita vir sapiens moleste ferre non debet. quotiens in fortune certamen adducit. et viz fortem non decet indignari. quotiens increpuit bellicum tumultum Utrique enim huic quidem glorie propagande. illi homo per se materia de sapientie difficultas ipsa materia est Et quod etiam virtus vocatur per se viribus nitens non super aduersis Neque enim vos in prouectu positi viribus. diffluere deliciis et emarcescere voluptate venistis. prelium cum